¹⁰¹ WAPL, Księga sądu kasztelana..., k. 81—81v. „Nos Petrus de Szczekocin castellanus lublinensis una cum Johanne Sirkone de Brzeżice iudice nostro iudiciorum nostri castellanatus lublinensis in Wouuelnicza factorum per nos constitutum. Notum facimus universis et singulis, quod cum nobiles Albertus cum suis filiastribus videlicet Leonardo, Stanislaio, Martino fratribus germanis in Drzewca sunt citati ad nostrum iudicium castellanatus lublinensis, tandem termino preceptorio adveniente snantes personaliter de se querulantibus noluerunt respondere, allegantes sex nobilibus personis jus non habere respondendi que persone corporali iuramento aprobaverunt et testificaverunt ipsos Albertum, Leonardum, Stanislaum, Martinum et ipsorum legitimos omnes successores nunquam respondere in predicto iure castellanatus lublinensis in Wanuelnicza facto. Nos vero visa approbatione et atestatione sufficienti praedictos Albertum, Leonardum, Stanislaum, Martinum et omnes ipsorum legitimos successores de iam dicto iure castellanatus nostri lublinensis remittimus, liberamus et eximimus perpetue et in evum. Cuiusque rei testimonii sigillum nostrum est impensum. Datum et actum in Wanuelnica feria tertia proxima post festum s. Egidii a.d. MIIILXXXI [3 IX 1381] presentibus his nobilibus: Grotone de Góra, Prandotha de Spiczyn, Wiskone de Rogalów, Gregorio de Tomaszowice, Vincentio de Karmanowice, Jaskone de Trześniów et aliis quam pluribus fidedignis [...]”.

¹⁰² Czechów, dawniej wieś, dziś część miasta Lublina.

na nie w Wąwolnicy, lecz w Lublinie, przy wysoko postawionych świadkach, znajdujących się tam z racji odbywającego się sejmu¹⁰³.

Bywały też przypadki zwolnień od sądów kasztelańskich dokonywane przez panujących. Dowodem tego jest zapiska z roku 1447 mówiąca o przedłożeniu sądowi przez Stanisława z Janiszowa *litteram eductoriam*, danego przez króla Kazimierza Wielkiego¹⁰⁴.

Zwolnienia takiego — jako królewskiego — nie można postawić w jednym rzędzie ze zwolnieniami dokonywanymi przez kasztelanów, bowiem odnosiło się do wszystkich sądów kasztelańskich, a więc miało charakter immunitetu, gdy tymczasem, kasztelan lubelski zwalniał tylko spod swojej jurysdykcji wawolnickiej.

Zwolnienie z prawa kasztelańskiego pociągało za sobą uiszczanie opłat zwanych *sexagena eductoria*, wpływających do kasy kasztelana¹⁰⁵. Oprócz tego uzyskujący wyłączenie wpłacali *memoriale* dla sędziego¹⁰⁶.

Na zakończenie należy wspomnieć, że wyłączani spod jurysdykcji

¹⁰³ WAPL, Księga sądu kasztelana..., k. 62. List zwalniający Cebulków w roku 1448: „Nos Crzeslaus de Kurozwęki castellanus lublinensis significamus tenore presentium quibus expedit, uniuersis presentibus et futuris, quod cum Petrus dictus Cholewa de Lubki strenuum Albertum Cebulka ad iudicium wauelnicensem castellanatus nostri lublinensis evocasset, venientes strenui et generosi Nicolaus Cebulka de Czechów notarius terrestris lublinensis generalis et frater suus germanus prefatus Albertus heredes de Lubki volentes obviare iuxta voce eidem Petro et aliis vicinis suis eos iniuste ad iudicia castellani lublinensis in Wauelnicza evocatis et citatis evocare et citare volentibus in presentia domini regis et suorum prelatorum et baronum in hoc moderno conventu generali lublinensi coram nobis et nobili Johanne Krzowski iudice nostro wauelnicensi sufficienter iuribus suis produxerunt quod ab eorum patre, avis, pretavis et predecessoribus stirpis sue nunquam responderint iudicialiter in eisdem iudiciis prefati castellanatus lublinensis in Wauelnicza, hec respondere se fore obnoxios, aut obligatos, quos et eorum natos nepotes et successores legitimos pasteros ab eisdem iudiciis wauelnicensibus et nos tenore presentium et vigore eximimus, liberamus et exemptes et liberatos pronuntiamus et declaramus ergo eundem Petrum et ergo omnes alios perpetue et in evum, harum quibus sigillum nostrum est apensum testimonio litterarum. Actum et datum in Lublin feria tertia quarto die mensie juni aute festum s. Bonifacii [4 VI] a.d. 1448 presentibus magnificis, generosis, strennis et nobilibus Petro de Kurów sandecensi, Alberto de Michów zawichostensi castellanis, Bartholomeo [nieczytelne], Petro de Wesmuntow sandomiriensi iudice, Nicolao de Prawiedniki lublinensi iudicibus, Nicolao de Pęchow sandomiriensi et Andrea de Leśce lublinensi subiudicibus et aliis quamplurimis fidedignis.”